
Разъяснения №1 

положений Запроса котировок в электронной форме на право заключения Договора на 

оказание услуг по уборке офисных помещений в г. Москве 

 

Реестровый номер № 32211883635 
 

 «30» ноября 2022 г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Генеральный директор  

ООО «Автодор - ТП» 

 

 

________________ И.Н. Комкова 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор 

ООО «Автодор - Инжиниринг» 

 

 

________________ К.В. Могильный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва - 2022 г. 



От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений Запроса 

котировок в электронной форме на право заключения Договора на оказание услуг по уборке 

офисных помещений в г. Москве, реестровый номер № 32211883635. 

 

Вопрос 1: 

Наша компания на упрощенной системе налогообложения (УСН), то есть освобождена от 

уплаты налогов, уплачиваемых в связи с применением общей системой налогообложения, при 

этом НМЦК настоящей закупки указана с учетом НДС 20%. В связи с этим, просим разъяснить: 1) 

Для сопоставления ценовых предложений участников закупки с НДС (ОСН) и без НДС (УСН) 

будет ли заказчик сравнивать между собой исключительно цены, предложенные участниками 

закупки в абсолютных величинах или от цены участника закупки с НДС (ОСН) заказчик будет 

вычитать 20%? 1.1) если от цены участника закупки с НДС (ОСН) заказчик будет вычитать 20% и 

сравнивать полученную цифру с ценой участника закупки без НДС (УСН), то просим разъяснить 

на каком правовом основании? (наименование федерального нормативного документа, номер 

статьи и пункта данной статьи); 1.2) если от цены участника закупки с НДС (ОСН) заказчик будет 

вычитать 20% и сравнивать полученную цифру с ценой участника закупки без НДС (УСН), то 

просим разъяснить какой статьей Положения заказчика о проведении закупок по 223-ФЗ 

предусмотрен данный вариант сопоставления ценовых предложений участников закупки на УСН 

и ОСН? 

 

Ответ на вопрос 1: 

В соответствии с частью 6 раздела V Извещения Заявке на участие в Запросе котировок, 

поданной участником закупки, признанным участником запроса котировок, содержащее 

наименьшее ценовое предложение о цене Договора, присваивается первый номер (с учетом 

положений о предоставлении приоритета выполнения Работ российскими лицами). В случае, если 

в нескольких заявках содержатся одинаковые ценовые предложения, меньший порядковый номер 

присваивается заявке, которая поступила ранее других таких заявок. При этом Извещением не 

установлены какие-либо особенности сравнения ценовых предложений, т.е. сравнивание 

осуществляется в абсолютных величинах. 

 

Вопрос 2: 

По какой цене будет заключен договор с победителем закупки, который на УСН – по цене, 

предложенной данным участником закупки (то есть без НДС) или к цене победителя закупки 

будет добавлено 20% или из цены победителя закупки будет вычтено 20% 

 

Ответ на вопрос 2: 

В соответствии с частью 2 раздела VI Извещения Договор заключается на условиях, 

предусмотренных приложением № 3 к Извещению о проведении Запроса котировок (Проект 

договора), по цене и на условиях, предложенных в котировочной заявке победителя в проведении 

запроса котировок или в котировочной заявке участника закупки, с которым заключается договор 

в случае уклонения победителя в проведении запроса котировок от заключения договора. 

Согласно пункту 3.1 Проекта договора (приложение № 3 к Извещению о проведении 

Запроса котировок): «Предельная цена договора составляет _________ (____________) рублей 

_____ копеек, том числе НДС в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.» При этом сноской 1 установлено: «Если Исполнитель не является плательщиком 

НДС на основании норм налогового законодательства, то указанный пункт следует изложить в 

следующей редакции: «Предельная цена Договора составляет __________ (________________) 

рублей ____ копеек, НДС не облагается на основании _______(указывается ссылка на норму 

налогового законодательства)» Здесь и далее по договору упоминание НДС убрать.» 

Таким образом, в случае, если победителем закупки будет участник, применяющий УСН и 

указавший это в заявке, договор будет заключен по цене, указанной в ценовом предложении 

участника закупки (без учета НДС).  



Дополнительно отметим, Согласно Форме котировочной заявки (Приложение № 1 к 

Извещению) участник закупки, предлагая цену, обязан обосновать предложение цены договора 

без НДС. 

 

Вопрос 3: 

Возможно ли, с соблюдением законодательства РФ, привлечение для исполнения договора 

граждан, не имеющих гражданство РФ? Если невозможно, то: - на основании какого нормативного 

документа данный запрет (название, дата, номер)? - в каком пункте закупочной документации 

отражен данный запрет? 

 

Ответ на вопрос 3: 

Возможно, при соблюдении законодательства РФ.  

 

Вопрос 4: 

Просим указать точный график оказания услуг: В ТЗ указан график работы с 6:00-9:00 либо 

с 18:00 до 21:00. В то же время, в приложении №1 указана поддерживающая уборка, которая 

обычно оказывается в течении дня. 

 

Ответ на вопрос 4: 

В соответствии с запросом будут внесены Изменения в Извещение. 


		2022-11-30T16:54:26+0300
	ООО "АВТОДОР - ТП"




